
山西省临汾市尧都区山西东泰鑫源煤业有限公司

煤炭资源开发利用和矿山环境保护

与土地复垦方案

项目单位：山西东泰鑫源煤业有限公司

编制单位：山西省第三地质工程勘察院有限公司

编制时间：二〇二四年十二月



山西省临汾市尧都区山西东泰鑫源煤业有限公司

煤炭资源开发利用和矿山环境保护

与土地复垦方案

项 目 单 位：山西东泰鑫源煤业有限公司

法 人：王 琦

总 工：张志强

科室负责人：张杰红

承 办 人：郑小飞

编制单位：山西省第三地质工程勘察院有限公司

项目负责：任 琴

编 写 人：赵玉杰 钟媛媛 马腾飞

审 查：刘雪梅 李 骏

总工程师：吕福清

法人代表：张建民
[...]
0204 其他园地 0.00 0.40 0.00 0.00 0.40
0301 乔木林地 34.82 99.80 11.28 28.02 173.92
0305 灌木林地 83.17 365.90 26.84 31.99 507.90
0307 其他林地 3.22 4.17 0.02 3.37 10.78
0404 其他草地 0.34 1.19 0.84 0.11 2.48



山西省临汾市尧都区山西东泰鑫源煤业有限公司煤炭资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案

237

05H1 商业服务业设

施用地
0.00 0.05 0.00 0.00 0.05

1003 公路用地 1.08 0.00 0.15 0.00 1.23
1006 农村道路 3.43 0.00 0.73 0.00 4.16
1202 设施农用地 0.00 0.02 0.00 0.02 0.04
1203 田坎 3.08 1.85 0.84 0.38 6.15

小计 152.65 485.04 46.68 67.09 751.46
合计 152.65 485.04 0.00 46.68 67.09 0.00 751.46

总计 152.65 485.04 22.35 46.68 67.09 0.91 774.72
表 8-3-28 损毁土地汇总表（尧都） 单位：hm2

损毁单元 编码 二级地类
矿界内 矿界外

合计
轻度 中度 重度 轻度 中度 重度

已损

毁

压占

工业场地

0103 旱地 1.77 0.00 1.77
0301 乔木林地 1.10 1.10
0305 灌木林地 4.22 4.22
0307 其他林地 0.74 0.74
0601 工业用地 0.74 0.74
0602 采矿用地 4.94 4.94
0702 农村宅基地 0.34 0.34

08H1 机关团体新

闻出版用地
0.04 0.04

1003 公路用地 0.07 0.07
1203 田坎 0.24 0.00 0.24

小计 14.53 14.53
废弃采矿用

地

0602 采矿用地 5.11 0.07 5.18
小计 5.11 0.07 5.18

搬迁村庄
0702 农村宅基地 2.71 0.84 3.55

小计 2.71 0.84 3.55
合计 22.35 0.91 23.26



山西省临汾市尧都区山西东泰鑫源煤业有限公司煤炭资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案

238

拟损

毁

拟沉

陷
沉陷

0103 旱地 15.16 11.10 2.72 2.50 31.48
0201 果园 0.00 0.01 0.12 0.70 0.83
0204 其他园地 0.00 0.40 0.00 0.00 0.40
0301 乔木林地 34.82 99.80 11.28 28.02 173.92
0305 灌木林地 5.50 365.64 0.03 31.99 403.16
0307 其他林地 3.22 4.17 0.02 3.37 10.78
0404 其他草地 0.34 1.19 0.84 0.11 2.48

05H1 商业服务业

设施用地
0.00 0.05 0.05

1003 公路用地 1.08 0.15 1.23
1006 农村道路 3.32 0.61 3.93
1202 设施农用地 0.00 0.02 0.02 0.04
1203 田坎 1.78 1.75 0.39 0.38 4.30

小计 65.22 484.13 16.16 67.09 632.60
合计 65.22 484.13 0.00 16.16 67.09 632.60

总计 65.22 484.13 22.35 16.16 67.09 0.91 655.86

表 8-3-29 损毁土地汇总表（蒲县） 单位：hm2

损毁单元 编码 二级地类
矿界内 矿界外

合计
轻度 中度 重度 轻度 中度 重度

拟损毁

拟沉

陷
沉陷

0103 旱地 7.79 0.55 3.14 11.48
0201 果园 0.56 0.56
0305 灌木林地 77.67 0.26 26.81 104.74
1006 农村道路 0.11 0.00 0.12 0.23
1203 田坎 1.30 0.10 0.45 1.85

小计 87.43 0.91 30.52 118.86
合计 87.43 0.91 0.00 30.52 0.00 118.86

总计 87.43 0.91 0.00 30.52 0.00 118.86



山西省临汾市尧都区山西东泰鑫源煤业有限公司煤炭资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案

239

表 8-3-30 损毁土地利用现状表 单位：hm2

一级类 二级类
面积（hm2）

占矿区面积比例（%）
尧都 蒲县 合计

01 耕地 0103 旱地 33.25 11.48 44.73 5.77 5.77

02 种植园用地
0201 果园 0.83 0.56 1.39 0.18

0.230204 其他园地 0.40 0.40 0.05

03 林地

0301 乔木林地 175.02 175.02 22.59
90.180305 灌木林地 407.38 104.74 512.12 66.10

0307 其他林地 11.52 11.52 1.49
04 草地 0404 其他草地 2.48 2.48 0.32 0.32
05 商业服务用地 05H1 商业服务业设施用地 0.09 0.09 0.01 0.01

06 工矿用地
0601 工业用地 0.74 0.74 0.10 0.10
0602 采矿用地 10.12 10.12 1.31 1.31

07 住宅用地 0702 农村宅基地 3.89 3.89 0.50 0.50

10 交通运输用地
1003 公路用地 1.30 1.30 0.17

0.75
1006 农村道路 4.26 0.23 4.49 0.58

12 其他土地
1202 设施农用地 0.04 0.00 0.04 0.01

0.831203 田坎 4.54 1.85 6.39 0.82
总计 655.86 118.86 774.72 100.00



山西省临汾市尧都区山西东泰鑫源煤业有限公司煤炭资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案

240

五、生态环境破坏预测评估

（一）环境污染预测评估

1、大气环境污染预测评估

矿井运营期主要的污染源包括：原煤储存运输过程产生的污染及其它输送转运环节无

组织排放。

（1）工业场地采暖

矿井现采用超低温空气能热泵，整个工业场地设置 33LSQWRF160/R2(D)Y-HN=41.5kw

空气能热泵，单台供热量 102.16KW，矿井地面建筑采暖和井筒保温采用空气能，洗浴采

用空压机余热，无废气排放。

（2）输送转载

原煤输送栈桥采用全封闭，转载点设置喷雾洒水装置，可有效地抑制粉尘的产生。预

测输送转载对大气环境污染较轻。

（3）原煤储存

原煤储存过程中产生扬尘。

原煤储存采用球形网架结构的全封闭煤棚，挡墙为钢筋混凝土，建筑面积 15092m2，

建筑高度 31m。内部设置可覆盖整个堆棚的喷雾洒水装置。原煤出井后经全封闭皮带走廊

送至原煤堆棚暂存。预测原煤储存对大气环境污染较轻。

（4）筛分车间

筛分机上方设置集气罩与 TDS 选矸机产生的颗粒物一同送至布袋除尘器处理后经排

气筒排放，布袋除尘器过滤风速 0.6m/min，排气筒高 15m。预测颗粒物对大气环境污染较

轻。

（5）运输扬尘

现场内、外道路均已进行硬化和绿化，定期对运输道路进行洒水清扫；运输采用汽车

运输，设洗车平台，要求运输车辆保持车体清洁，限制汽车超载，汽车装载后加盖篷布，

防止煤炭撒落。预测运输扬尘对大气环境污染较轻。

2、水环境污染预测评估

本项目产生的废水主要有生活污水和矿井涌水。

（1）生活污水

根据变更环境影响报告书中的排水量计算，运营期生活污水产生量为 276.72m3/d，工



山西省临汾市尧都区山西东泰鑫源煤业有限公司煤炭资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案

241

业场地设生活污水处理站 1 座，处理规模为 15m3/h，采用格栅+A2/O+MBR+石英砂过滤+

活性炭过滤+消毒工艺，处理后用于道路洒水、绿化、黄泥灌浆等，不外排。预测生活污

水对地表水环境污染较轻。

（2）矿井水

矿井水主要污染物为 COD、SS、NH3 等。

根据“本方案开发利用方案”部分，本矿井开采 10 号煤层，生产能力达到 90 万 t/a，矿

井正常涌水量预计为 42.04m3/h，最大为 63.92m3/h。工业场地设矿井水处理站 1 座，处理

规模为 100m3/h，采用曝气+预沉+絮凝沉淀过滤+活性炭过滤+保安过滤+超滤+消毒工艺；

处理后回用于井下洒水、黄泥灌浆、洗浴洗衣等，不外排。

（3）初期雨水收集池

矿方在场地地势较低处设有 1 个 1000m³初期雨水收集池，雨水及淋控水经沉淀后回用

于场地洒水，不外排。

3、土壤环境污染预测评估

矿山开采对土壤环境污染因素主要包括：矿井开采和掘进产生矸石；机修车间及生产

设备产生废机油；生活污水处理站产生污泥；矿井水处理站产生污泥；日常生活产生生活

垃圾等。

（1）矸石

预计矿井矸石总量约为 2.0 万 t/a，矸石排放后全部运至蒲县山水润恒环境治理有限公

司进行制砖，矸石利用率为 100%。

（2）危险废物

机修车间及生产设备产生废机油，产生量为 6.7t/年，在厂区内设置专用危废暂存间分

类收集暂存后委托有资质公司进行处置，预测危险废物对土壤环境影响较轻。

（3）生活垃圾

生活垃圾产生量约为 190.53t/a，在厂区内设置足够数量的封闭式垃圾箱，生活垃圾每

日一清，集中回收后送往当地环卫部门指定地点进行卫生填埋。预测生活垃圾对土壤环境

影响较轻。

（4）污泥

鑫源煤业污泥产生量为 10.23t/年，经脱水后与生活垃圾一同进行转运和处置。

4、地表沉陷



山西省临汾市尧都区山西东泰鑫源煤业有限公司煤炭资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案

242

土地沉陷后，在局部的坡度变陡和裂缝密集地块，由于水土流失，表层土壤中的粘粒

下移，使表层土壤砂化。土壤有机质、全氮、速效磷养分含量会减少，从而影响到作物的

产量，预测地表沉陷对土壤环境影响严重。

（二）生态环境影响预测评估

1、拟形成的沉陷裂缝区对生态破坏预测评估

根据地表沉陷变形预测结果，工业场地、村庄等重要建筑物留有保安煤柱，其他位置

煤层采空后，会造成地面标高发生变化，形成塌陷坑及地裂缝等地面变形现象，在较陡沟

坡地带会同时造成局部地质体变形、断裂、滑塌等现象，从而影响评估区微地貌形态、土

壤、土地生产力等因子的变化，并引起加速侵蚀、植被退化、土地退化等危害，在一些较

陡边坡带可能会诱发坡体失稳变形，造成局部地形地貌特征变化。

对地表植被的影响：根据地表沉陷预测结论，本方案适用期内，矿山开采 2、2 下、9、

10 号煤层，地面沉陷将造成损毁破坏地表植被面积 745.98hm2，包括针阔叶混交林面积

186.49hm2，灌丛面积 507.90hm2，草丛面积 2.48hm2，农田植被面积 49.11hm2，破坏程度

见表 8-3-31。根据地表变形结果分析，损毁后将导致破坏区域内植被覆盖度下降，引发水

土流失。

表 8-3-31 拟形成的沉陷裂缝区损毁植被类型面积统计表

植被类型
破坏面积（hm2）

轻度 中度 重度 合计

针阔叶混交林 50.02 136.47 — 186.49
灌丛 110.01 397.89 — 507.90
草丛 1.18 1.3 — 2.48

农田植被 32.73 16.38 — 49.11
合计 193.94 552.04 — 745.98

2、地表塌陷对植物群落生物量、农作物产量的影响

土地塌陷后，由于理化性状在局部地段发生了变化，对养分的利用率和降水的利用率

降低，从而影响到植物群落生物量及农作物产量。类比本矿区调查结果：由于坡度增大和

裂缝增加，地表径流、深层渗漏和无效蒸发，降水资源利用率可能比塌陷前减少 15~20%。

地表塌陷形成的地表裂缝、塌方或小滑坡，使庄稼、树木、植被倒伏，根须外露吸收

水份、养分能力降低，局部地块不能保证植物正常生长。

种植农作物的耕地，由于全部为旱地，在塌陷面积较大的中央部位，作物产量减产约

15%；在部分边缘地带，农作物产量下降 20%左右。

对于自然生长的乔、灌植被，除错位严重的少部分地段植物根系严重拉断，影响其植



山西省临汾市尧都区山西东泰鑫源煤业有限公司煤炭资源开发利用和矿山环境保护与土地复垦方案

243

物群落生物量外，大部分地区没有明显的变化。

3、地表塌陷对景观嵌镶格局与生态系统稳定性的影响

地表塌陷对景观嵌镶格局与生态系统稳定性的影响与评价区地表移动变形显现的主要

破坏特征有关。

根据地表塌陷预测结果分析，本矿井田开采后不会像平原地区那样形成大面积明显的

下沉盆地，地表不会形成积水区。但可能产生如下影响：

①塌陷区边缘，特别是地表下沉引起的倾斜，该区域内较高大的树木会产生歪斜甚至

倒伏，耕地生产力降低；

②塌陷后生态系统的稳定性，可通过对植被异质性程度的改变程度来度量。由于本矿

原地貌植被覆盖率相对较高，但绝大部分面积上的植被没有发生根本性的变化，而这绝大

部分面积上的植被正是该区域具有动态控制能力的组分。因此，项目实施与运行对该区域

自然体系中组分自身的异质化程度影响不大。

4、生态环境演变趋势

本项目以森林生态系统和灌丛生态系统为主，地貌以黄土梁、峁为主。井田开采完毕

后，地表形态没有发生根本性变化，只在局部地区出现裂缝、塌陷（不会导致长时间积水）

等情况，对该区域自然体系的异质化程度影响不大，仍以原生态系统为主；森林、灌丛生

态系统环境功能在短期内略有降低，但生物资源基本保持不变，在井田边界地带及预留煤

柱边缘地带蓄水保肥能力下降，水土流失略有加剧，但区域小气候并未发生改变，生物多

样性保持不变。

本项目对区域内农业生产力有一定的负面影响，但其影响可以通过加强改善农业结构、